
DIÁRIO OFICIAL
Manaus, sexta-feira, 24 de abril de 2020 Número 34.233 • ANO CXXVII

PODER EXECUTIVO - Seção I
<#E.G.B#8479#1#9108>

DECRETO Nº 42.224, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

ABRE crédito adicional suplementar que especifica, nos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes da Administra-
ção Direta e Indireta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei nº 
5.065 de 30 de dezembro de 2019

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade vigentes 

da Administração Direta e Indireta, crédito adicional suplementar no valor 
de R$6.455.606,76 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
CINCO MIL, SEISCENTOS E SEIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), 
para atender às dotações indicadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão de anulação das dotações indicadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 24 de abril de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#8479#1#9108/>

ANEXOS DO DECRETO Nº 42.224, DE 24 DE ABRIL DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev
0001 A 100 3391 150.000,0002 122 3287 2516

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas
0001 E 100 3190 1.765.000,0002 272 0002 0001
0001 E 100 3390 270.000,00

TOTAL 1.765.000,00 420.000,00

2.185.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA MILITAR
11108 CASA MILITAR

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 9.500,0004 122 0001 2003

TOTAL 9.500,00

9.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA CIVIL
11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 201 3390 57.500,0024 122 0001 2003

TOTAL 57.500,00

57.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 42.224, DE 24 DE ABRIL DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

04000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
04101 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3287 PROGRAMA DE APOIO À GESTÃO DA FUNDAÇÃO AMAZONPREV

2516 Manutenção da Gestão da Fundação Amazonprev
0001 A 100 3391 150.000,0002 122 3287 2516

SEGURIDADE

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas
0001 E 100 3190 1.765.000,0002 272 0002 0001
0001 E 100 3390 270.000,00

TOTAL 1.765.000,00 420.000,00

2.185.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA MILITAR
11108 CASA MILITAR

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 9.500,0004 122 0001 2003

TOTAL 9.500,00

9.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

11000 CASA CIVIL
11206 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 201 3390 57.500,0024 122 0001 2003

TOTAL 57.500,00

57.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

1

ANEXOS DO DECRETO Nº 42.224, DE 24 DE ABRIL DE 2020

11000 CASA CIVIL
11209 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS E CONTRATADOS DO ESTADO DO
AMAZONAS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 38.340,0004 122 0001 2003

TOTAL 38.340,00

38.340,00                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 132.283,3304 122 0001 2003

TOTAL 132.283,33

132.283,33                TOTAL POR SECRETARIA

13000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
13102 CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 77.000,0004 122 0001 2003

TOTAL 77.000,00

77.000,00                TOTAL POR SECRETARIA

14000 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
14101 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais
0001 A 100 3390 249.500,0004 122 0001 2003

TOTAL 249.500,00

249.500,00                TOTAL POR SECRETARIA

2



Manaus, sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 8

Diário Oficial do Estado do Amazonas

GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
ADRIANO JORGE - FHAJ, em Manaus, 23 de abril de 2020.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

AYLLON MENEZES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ

<#E.G.B#8444#8#9073/>

Protocolo 8444

Fundação de Vigilância em Saúde do 
Estado do Amazonas – FVS/AM

<#E.G.B#8448#8#9076>

CONSELHO CONSULTIVO DA FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
RESOLUÇÃO Nº 001/2020/CC/FVS-AM.

O CONSELHO CONSULTIVO DA FVS-AM, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos Decreto nº 36.231, 09 de setembro de 2015 e Lei 
Delegada nº 123 de 31 de outubro de 2019, e
Considerando, a necessidade de atender as recomendações da Organização 
Mundial de Saúde e o Ministério da Saúde em relação às medidas necessárias 
que os governos devem adotar para contenção da circulação do novo 
coronavírus (Covid-19), tendo em vista a Pandemia Mundial;
Considerando, os Decretos nº 42.061, de 16 de março de 2020; nº 42.063, 
de 17 de março de 2020; nº 42.085, de 18 de março de 2020; nº 42.087, 
de 19 de março de 2020; nº 42.099, de 21 de março de 2020; nº 42.100, 
de 23 de março; nº 42.101, de 23 de março de 2020, nº 42.145, de 31 de 
março, nº 42.185, de 14 de abril de 2020, nº 42.193, de 15 abril de 2020 que 
declara Estado de calamidade pública em razão da situação de emergência na 
saúde pública do estado do Amazonas, assim como dispõem sobre medidas 
para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo 
coronavírus (Covid-19);
Considerando também, a Deliberação do Conselho Consultivo sobre a 
Prestação de Contas e os Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial 
como medida prévia para encaminhamento ao Tribunal de Contas do Estado; 
e
Considerando por fim, a necessidade de avaliação e aprovação pelo 
Conselho Consultivo da Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do 
Amazonas (FVS-AM), o Relatório Anual de Gestão, assim como dos Balanços 
Orçamentário, Financeiro e Patrimonial, no que concernem aos anexos 12, 13, 
14 e 15 do exercício de 2019, conforme estabelece o item VII do Art. 67º do 
Decreto nº 36.231, 09 de setembro de 2015, referente ao Regimento Interno 
da FVS-AM.
RESOLVE:
I - APROVAR AD REFERENDUM o Relatório Anual de Gestão, assim como 
os Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial, no que concernem aos 
anexos 12, 13, 14 e 15 do exercício de 2019, apreciados pela Gerência de 
Inspetoria da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ, no dia 03/04/2020, e 
publicado no dia 17/04/2020 (Caderno nº 34.228, Poder Executivo - Seção II, 
página 20) do Diário Oficial do Estado do Amazonas;
II - Submeter à Decisão ad referendum ao Conselho Consultivo em sua 
próxima reunião. Manaus, 22 de abril de 2020.

ROSEMARY COSTA PINTO
Diretora-Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS

<#E.G.B#8448#8#9076/>

Protocolo 8448
<#E.G.B#8446#8#9074>

PORTARIA Nº. 043/2020 - FVS/AM.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da FUNDAÇÃO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o art. 24, IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
preceitua ser dispensável a licitação nos casos de emergência ou de calamidade 
pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência 
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos 
contratos; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.979 de 2020, bem como 
no Decreto Estadual n.º 42.061, de 16 de março de 2020;
CONSIDERANDO a justificativa de emergência com a possibilidade de 
comprometer o serviço prestado pelo Laboratório Central de Saúde Pública-
-LACEN/FVS às fls. 01/02-FVS do processo;
CONSIDERANDO que a contratação de empresa especializada na 
manutenção Corretiva em equipamento de laboratório TERMOCICLADOR 
DE MARCA APPLIED BIOSYTEM, DE SÉRIE 27500 5848, instalado no 
setor de PCR do LACEN/FVS-AM, destina tão somente a atender a situação 
emergencial; CONSIDERANDO a justificativa da escolha da contratada 
às fls. 103/104-FVS; CONSIDERANDO que o preço constante da proposta 
apresentada pela empresa às fls. 18-21/FVS está compatível com os preços 
praticados no mercado; CONSIDERANDO, finalmente o que consta no P.A n°: 
01.02.017306.000939/2020-82/FVS;RESOLVE:I-DECLARAR: dispensável o 
procedimento licitatório, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a 
contratação do serviço de manutenção em equipamentos de laboratório (TER-
MOCICLADOR DE MARCA APPLIED BIOSYTEM, DE SÉRIE 27500 5848) 
da empresa LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDUSTRIA 

DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 63.067.904/0002-
35; II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo valor global de 
R$ 21.002,87. À consideração da Diretora Presidente da FVS/AM, para 
ratificação. CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE 
DO DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FVS, em Manaus, 23 de 
abril de 2020.
RATIFICO a decisão supra nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883 de 08 de junho de 1994, de acordo 
com as disposições acima citadas.
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA FVS, em Manaus, 23 de abril 
de 2020.

ROSEMARY COSTA PINTO
Diretora-Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS

JOSÉ ANTONIO FERREIRA DE ASSUNÇÃO
Diretor Administrativo Financeiro da Fundação de Vigilância em Saúde

<#E.G.B#8446#8#9074/>

Protocolo 8446
<#E.G.B#8447#8#9075>

PORTARIA Nº. 045/2020 - FVS/AM.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da FUNDAÇÃO DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o art. 24, IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
preceitua ser dispensável a licitação nos casos de emergência ou de calamidade 
pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência 
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos 
contratos; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.979 de 2020, bem como 
no Decreto Estadual n.º 42.061, de 16 de março de 2020;
CONSIDERANDO a justificativa quanto as medidas de prevenção da Covid-19, 
coleta e diagnóstico laboratorial do LACEN, bem como Vigilância Epidemio-
lógica dos municípios, Núcleos de Vigilância Epidemiológica Hospitalar e de 
Controle de Infecção Hospitalar públicos da capital e interior às fls. 02/03-FVS 
do processo;
CONSIDERANDO que a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de insumos (MÁSCARA) para atender os serviços de Vigilância em Saúde da 
FVS, destina tão somente a atender a situação emergencial; CONSIDERANDO 
a justificativa da escolha da contratada às fls. 48 -FVS; CONSIDERANDO que 
o preço constante da proposta apresentada pela empresa às fls. 23/24/FVS 
está compatível com os preços praticados no mercado; CONSIDERANDO, 
finalmente o que consta no P.A n°: 01.02.017306.000974/2020-82/FVS;RE-
SOLVE:I-DECLARAR: dispensável o procedimento licitatório, nos termos do 
art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de insumos (MÁSCARA) da empresa BIO BRASIL CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, CNPJ: 22.213.299/0001-03; II - ADJUDICAR o objeto da 
dispensa em questão pelo valor global de R$ 280.000,00. À consideração 
da Diretora Presidente da FVS/AM, para ratificação. CIENTIFIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATI-
VO FINANCEIRO DA FVS, em Manaus, 24 de abril de 2020.
RATIFICO a decisão supra nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, alterada pela Lei nº 8.883 de 08 de junho de 1994, de acordo 
com as disposições acima citadas. GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE 
DA FVS, em Manaus, 24 de abril de 2020.

ROSEMARY COSTA PINTO
Diretora-Presidente da Fundação de Vigilância em Saúde - FVS

JOSÉ ANTONIO FERREIRA DE ASSUNÇÃO
Diretor Administrativo Financeiro da Fundação de Vigilância em Saúde

<#E.G.B#8447#8#9075/>

Protocolo 8447

Fundação Televisão e Rádio Cultura do 
Amazonas – FUNTEC

<#E.G.B#8461#8#9090>

PORTARIA N° 027/2020-GDP/FUNTEC
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO 
CULTURA DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e; 
CONSIDERANDO, a Lei nº 4320 de 17 de março de 1964, a Lei Complementar 
nº 101/2000, bem como a Resolução nº 04 de 16 de março de 2016 do Tribunal 
de Contas do Estado do Amazonas,
RESOLVE: Dar publicidade dos Relatórios Resumidos da Execução 
Orçamentária, Financeira e Patrimonial da Fundação Televisão e Rádio 
Cultura do Amazonas, referente ao exercício de 2019.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE, em Manaus, 23/04/2020.

OSWALDO JODAS LOPES FILHO
Diretor-Presidente da Fundação de Televisão Rádio Cultura

<#E.G.B#8461#8#9090/>

jocka
Realce



Manaus, sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 9

Diário Oficial do Estado do Amazonas

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
ANEXO 12 - Balanço Orçamentário

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

12 - Dezembro de 2019

EXERCÍCIO 2019

Mês de Referência:
Gestão:
Unidade Gestora:

00003 - FUNDACAO

Receitas Realizadas (b)Previsão Atualizada (a)Previsão Inicial Saldo (c=b-a)Receitas Orçamentárias
 RECEITAS  250.000,00  250.000,00  584.012,90  334.012,90 
  RECEITAS CORRENTES  250.000,00  250.000,00  584.012,90  334.012,90 
   Receita Patrimonial  0,00  0,00  622,00  622,00 
   Receita de Serviços  250.000,00  250.000,00  583.390,90  333.390,90 

SUBTOTAL DAS RECEITAS(I)  334.012,90  584.012,90  250.000,00  250.000,00 
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) =(I+II)  334.012,90  584.012,90  250.000,00  250.000,00

 8.891.857,47  9.199.027,14 7.810.000,00DÉFICIT (IV) -
 9.475.870,37  9.449.027,14 8.060.000,00TOTAL (V)=(III+IV)  334.012,90 

 78.468,41 80.000,00 0,00 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais) -
 78.468,41 80.000,00 0,00  Superávit Financeiro -

 0,00 0,00 0,00  Reabertura de Créditos Adicionais -

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
ANEXO 12 - Balanço Orçamentário

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

12 - Dezembro de 2019

EXERCÍCIO 2019

Mês de Referência:
Gestão:
Unidade Gestora:

00003 - FUNDACAO

Dot. Inicial (d) Dot. Atualizada (e) Desp. Empenhadas (f) Desp. Liquidadas (g) Desp. Pagas (h) Saldo Dot. (i=e-f)Despesas Orçamentárias
 8.060.000,00  DESPESAS  9.166.441,62  9.400.463,35  9.475.870,37  9.529.027,14  53.156,77 
 8.050.000,00   DESPESAS CORRENTES  8.919.166,17  9.153.187,90  9.228.594,92  9.281.751,69  53.156,77 
 6.900.000,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.361.547,59  7.484.513,27  7.484.513,27  7.517.715,49  33.202,22 
 1.150.000,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.557.618,58  1.668.674,63  1.744.081,65  1.764.036,20  19.954,55 

 10.000,00   DESPESAS DE CAPITAL  247.275,45  247.275,45  247.275,45  247.275,45  0,00 
 10.000,00    INVESTIMENTOS  247.275,45  247.275,45  247.275,45  247.275,45  0,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)  8.060.000,00  9.529.027,14  9.475.870,37  9.400.463,35  9.166.441,62  53.156,77 
 0,00   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00    Amortização da Dívida Interna  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00     Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00     Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00    Amortização da Dívida Externa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00     Dívida Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00     Outras Dívidas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)  8.060.000,00  9.529.027,14  9.475.870,37  9.400.463,35  9.166.441,62  53.156,77 

SUPERÁVIT (IX)  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X)=(VIII+IX)  9.400.463,35  9.166.441,62  9.475.870,37  53.156,77  8.060.000,00  9.529.027,14

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
ANEXO 12 - Balanço Orçamentário

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

12 - Dezembro de 2019

EXERCÍCIO 2019

Mês de Referência:
Gestão:
Unidade Gestora:

00003 - FUNDACAO

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados Em Exercícios
 Anteriores (a)

Em 31 / Dezembro do 
Exercício Anterior (b) Liquidados (c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo

(f) = (a+b-d-e)
  DESPESAS CORRENTES  0,00  0,00  83.544,46  8.527,39  8.527,39  75.017,07 
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0,00  0,00  83.544,46  8.527,39  8.527,39  75.017,07 
  DESPESAS DE CAPITAL  0,00  0,00  500,00  500,00  500,00  0,00 
   INVESTIMENTOS  0,00  0,00  500,00  500,00  500,00  0,00 
   INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  84.044,46  9.027,39  9.027,39  75.017,07  0,00 TOTAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
ANEXO 12 - Balanço Orçamentário

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

12 - Dezembro de 2019

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA
EXERCÍCIO 2019

Mês de Referência:
Gestão:
Unidade Gestora:

00003 - FUNDACAO

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados Em Exercícios
 Anteriores (a)

Em 31 / Dezembro do 
Exercício Anterior (b) Pagos (c) Cancelados (d) Saldo

 (e) = (a+b-c-d)
  DESPESAS CORRENTES  0,00 0,00  316.185,16  316.141,54  43,62
   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0,00 0,00  79.061,09  79.061,09  0,00
   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
   OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0,00 0,00  237.124,07  237.080,45  43,62
  DESPESAS DE CAPITAL  0,00 0,00  2.758.629,00  2.758.629,00  0,00
   INVESTIMENTOS  0,00 0,00  2.758.629,00  2.758.629,00  0,00
   INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00
TOTAL  0,00  3.074.814,16  3.074.770,54  43,62  0,00



Manaus, sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 10

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Unidade Gestora:

BALANÇO FINANCEIRO

Gestão:
Mês de Referência:

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
00003 - FUNDACAO
12 - Dezembro de 2019

Anexo 13
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADAGOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

EXERCÍCIO 2019

INGRESSOS

Exercício AnteriorExercício Atual

 584.012,90  Receita Orçamentária (I)  373.359,16
 584.012,90    Ordinária  373.359,16

 11.388.145,50  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II)  9.211.393,27
 8.206.360,09    Transf. Recebidas Para a Execução Orçamentária  8.832.439,08
 3.181.785,41    Transf. Recebidas Indep.de Execução Orçamentária  378.954,19
 3.650.053,88  RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III)  5.949.582,65

 75.407,02    Inscrição de Restos a Pagar Não Processados  84.044,46
 185.862,41    Inscrição de Restos a Pagar Processados  3.074.814,16

 1.828.305,60    Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  1.762.684,10
 11.706,74    Adiantamentos Concedidos  7.229,88

 1.548.772,11    Movimentações de Fundos Próprios e Operações 
Intergestora

 1.020.810,05

 102.253,42  Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)  76.551,91
 102.253,42    Caixa e Equivalente de Caixa  76.551,91

 0,00    Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0,00

TOTAL (I + II + III + IV)  15.724.465,70  15.610.886,99

DISPÊNDIOS

Exercício AnteriorExercício Atual

 9.475.870,37  Despesa Orçamentária (V)  12.696.802,00
 9.475.870,37    Ordinária  12.696.802,00

 9.690,00  TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VI)  54.796,02
 9.690,00    Transf. Concedidas Indep.de Execução Orçamentária  54.796,02

 6.108.005,09  PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (VII)  2.757.035,55
 9.027,39    Pagamentos de Restos A Pagar Não Processados  30.861,46

 3.074.770,54    Pagamentos de Restos A Pagar Processados  208.646,53
 1.876.184,55    Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  1.786.217,76

 11.706,74    Adiantamentos Concedidos  7.229,88
 1.136.315,87    Movimentações de Fundos Próprios e Operações 

Intergestora
 724.079,92

 130.900,24  Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (VIII)  102.253,42
 130.900,24    Caixa e Equivalente de Caixa  102.253,42

 0,00    Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  0,00

TOTAL (V + VI + VII + VIII)  15.724.465,70  15.610.886,99

 25.701,51 28.646,82RESULTADO FINANCEIRO (VIII - IV)

 167.734,72  ATIVO CIRCULANTE  140.105,97

 130.900,24    Caixa E Equivalentes De Caixa  102.253,42

 6.996,41    Demais Créditos E Valores A Curto Prazo  0,00

 29.838,07    Estoques  37.852,55

 5.535.906,45  ATIVO NÃO CIRCULANTE  5.684.348,04

 5.535.906,45    Imobilizado  5.684.348,04

 5.958.614,78      Bens Móveis  5.710.839,33

 667.409,57      (-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acumulada de Bens 
Móveis

 271.192,53

 244.701,24      Bens Imóveis  244.701,24

 234.021,73  PASSIVO CIRCULANTE  3.170.852,43

 82.001,16    Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias E Assistenciais A 
Pagar A Curto Prazo

 79.061,09

 103.861,25    Fornecedores E Contas A Pagar A Curto Prazo  2.995.753,07

 48.159,32    Valores Restituiveis  96.038,27

TOTAL DO PASSIVO  234.021,73  3.170.852,43

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA
EXERCÍCIO 2019

Títulos

  Resultados Acumulados

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
TOTAL DO PASSIVO + PLTOTAL DO ATIVO  5.703.641,17  5.824.454,01

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Exercício AnteriorExercício Atual

 5.469.619,44  2.653.601,58

 5.469.619,44  2.653.601,58
 5.703.641,17  5.824.454,01

Unidade Gestora:
BALANÇO PATRIMONIAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Gestão:
Mês de Referência:

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
00003 - FUNDACAO
12 - Dezembro de 2019

Anexo 14

Exercício AnteriorExercício AtualTítulos

ATIVO PASSIVO
Exercício AnteriorExercício AtualTítulos

Unidade Gestora:
BALANÇO PATRIMONIAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Gestão:
Mês de Referência:

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
00003 - FUNDACAO
12 - Dezembro de 2019

Anexo 14

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA
EXERCÍCIO 2019

Títulos Exercício AnteriorExercício Atual

 130.900,24ATIVO FINANCEIRO  102.253,42

Títulos Exercício AnteriorExercício Atual

PASSIVO FINANCEIRO  309.428,75  3.254.896,89

ATIVO PERMANENTE  5.572.740,93  5.722.200,59 PASSIVO PERMANENTE  0,00  0,00

 5.394.212,42SALDO PATRIMONIAL  2.569.557,12

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Títulos Exercício Atual Exercício Anterior
COMPENSAÇÕES

  SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

    Atos Potenciais Passivos

 12.909,06      Obrigações Contratuais em Execução  76.665,60

TOTAL  12.909,06  76.665,60

Títulos Exercício Atual Exercício Anterior



Manaus, sexta-feira, 24 de abril de 2020 | Poder Executivo - Seção II | Pág 11

Diário Oficial do Estado do Amazonas

Exercício AnteriorExercício AtualTítulos

  DESTINAÇÃO DE RECURSOS

-178.617,19    Ordinária -3.152.732,15
 88,68    Vinculada  88,68

 0,00      Recursos Destinados à Educação  0,00
 0,00      Recursos Destinados à Saúde  0,00
 0,00      Recursos Destinados à Previdência Social  0,00
 0,00      Recursos Destinados a Operações de Crédito  0,00
 0,00      Recursos Destinados a Convênios  0,00

 88,68      Outras Destinações Vinculadas de Recursos  88,68
TOTAL -178.528,51 -3.152.643,47

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA
EXERCÍCIO 2019

Unidade Gestora:

BALANÇO PATRIMONIAL

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Gestão:
Mês de Referência:

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
00003 - FUNDACAO
12 - Dezembro de 2019

Anexo 14

Unidade Gestora:

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

Gestão:
12 - Dezembro de 2019

028301-FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
00003 - FUNDACAO

Mês de Referência:

Anexo 15

EXERCÍCIO 2019

Exercício Atual Exercício AnteriorTítulos

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

 13.550.812,20  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  11.216.839,33
 583.390,90   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos  372.772,80
 583.390,90    Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços  372.772,80

 622,00   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras  586,36
 622,00    Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras  586,36

 12.936.917,61   Transferências e Delegações Recebidas  10.232.203,32
 12.936.917,61    Transferências Intragovernamentais  10.232.203,32

 29.881,69   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos  611.276,85
 29.838,07    Ganhos com Incorporação de Ativos  608.243,34

 43,62    Desincorporação de Passivos  3.033,51
 10.720.455,51  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS  10.170.423,59

 7.618.208,80   Pessoal e Encargos  7.328.853,19
 5.831.888,92    Remuneração a Pessoal  5.778.029,57
 1.138.597,22    Encargos Patronais  1.138.432,82

 638.333,20    Benefícios a Pessoal  412.390,80
 9.389,46    Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos  0,00

 1.393.505,74   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo  1.628.033,40
 65.829,66    Uso de Material de Consumo  251.767,05

 931.459,04    Serviços  1.166.238,49
 396.217,04    Depreciação, Amortização e Exaustão  210.027,86

 1.734,91   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras  1.132,45
 1.734,91    Juros e Encargos de Mora  1.132,45

 1.146.005,87   Transferências e Delegações Concedidas  778.875,94
 1.146.005,87    Transferências Intragovernamentais  778.875,94

 37.852,55   Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos  233.483,45
 37.852,55    Desincorporação de Ativos  233.483,45
 20.649,83   Tributárias  45.142,80
 20.649,83    Contribuições  45.142,80

 502.497,81   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas  154.902,36
 502.497,81    Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas  154.902,36

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO  2.830.356,69  1.046.415,74
Protocolo 8461




